
Ano XXVIII Nº 3974
10 de março de 2023



2 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO-Chefe de 
Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos: ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e Economia 
Criativa: DOLORES REGINA DA SILVA LUSTOSA-Secretária de Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: DOLORES REGINA DA SILVA 
LUSTOSA -Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de 
Educação: DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento 
Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária de Administração: Interina-LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -
Secretário de Ordem Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-1º Secretário: 
HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, 
EDUARDO DE SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO ROSA 
DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR 
Diretora de Compras e Planejamento: LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e Finanças:SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA-Diretora 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de Administração Patrimonial e 
Tecnologia da Informação:  CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

Rua Cel. Manoel Bernardes, 157, Centro 



3 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023



4 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023



5 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023



6 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023

DECRETO Nº 7772 de 10 de março de 2023. 
 

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO VALOR DO 
APORTE ADMINISTRATIVO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES – PATY PREVI, ESTABELECIDO 
NO ARTIGO 28, § 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.884/12, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais e; 
 
 
CONSIDERANDO o processado e apurado no processo administrativo número 115/2023, 
com relação à Revisão Anual do Aporte Administrativo referente à Taxa Administrativa; 
 
 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica alterada, conforme indicação de 
relatório de custo administrativo da Diretora 
Presidente do Paty Previ, de acordo com o 
processo administrativo número 115/2023, o valor 
R$ 178.403,21 (cento e setenta e oito mil, 
quatrocentos e três reais e vinte e um centavos) de 
Aporte Administrativo ao Regime Próprio de 
Aposentadoria e Pensão do Município de Paty do 
Alferes – PATY PREVI prevista na Lei Municipal nº 
1.884/2012, para o exercício de 2023. 
 
Art. 2º - As despesas e providências decorrentes 
do cumprimento do presente Decreto correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, 
suplementando-se, se necessário, conforme 
legislação em vigor aplicável à matéria. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Paty do Alferes, 10 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



7 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023

P O R T A R I A Nº 232/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 076/2023/FME de 10/03/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar as Servidoras LUCIANA DA SILVA CARIUS DOS REIS, 
matrícula nº 1411/01, CPF XXX.736.XXX-XX e CÍNTIA ROSA GARCIA, matrícula 
nº 755/01, CPF XXX.419.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 061/2023, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, (AGRICULTURA FAMILIAR) EM FAVOR DA EMPRESA 
KAREN PEREIRA BAUR. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 233/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 023/2023/SMOSP de 08/03/2023. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar os Servidores FLAMARYON PEREIRA DA SILVA, matrícula n° 
1660/02, CPF XXX.778.XXX-XX, e FELIPE VEIGA DA SILVA, matrícula nº 
1642/01, CPF: XXX.388.XXX-XX com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 037/2023, que tem por objeto LOCAÇÃO 
DE FERRAMENTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 234/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 023/2023/FMS de 09/03/2023. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora LAURA DE ARAUJO ROSA, matrícula nº 1671/02, 
CPF XXX.416.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para atuarem 
como Fiscais, no Contrato nº 108/2018, que tem por objeto LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO CAPS, em favor de VILMA VIZEU DE 
OLIVEIRA.  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



8 ANO XXVIII N° 3974
de 10 de março de 2023

P O R T A R I A Nº 235/2023 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993.  
 
Considerando o memorando nº 024/2023/FMS de 09/03/2023. 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar a Servidora CESAR AUGUSTO BARBOSA ROMÃO, matrícula 
nº 1855/01, CPF XXX.031.XXX-XX, com observância da legislação vigente, para 
atuarem como Fiscais, no Contrato nº 282/2022, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE SUPERVISÃO CLINICA INSTITUCIONAL EM 
CONSONÂNCIA A DELIBERAÇÃO CIB 6406/2021 E PORTARIA N° 1.174 DE 7 
DE JULHO DE 2005, em favor de FUNIRIO FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA ENSINO E ASSISTÊNCIA A ESCOLA DE MEDICINA DO RJ E 
HOSPITAL GAFFRÉE.  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 10 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

